
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/422351;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 09 (nove) dias de férias regulamentares, 
a servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Id. 
Funcional nº 3217361/4, lotado no Gabinete do Secretario, no 
período de 07.11.2016 a 15.11.2016, referente ao exercício 
de 2015/2016, interrompidas através da PORTARIA Nº 861 de 
19.10.2016, publicada no DOE nº 33.235 de 20.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 908/ 04.11.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias da servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO, 
matrícula n°.54191321-2, concedidas através da Portaria 
n°858/14.10.2016 para o período: 01.11.2016 a 30.11.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.232/17.10.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
PORTARIA N°. 909 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5161283-2 MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
57194343-1 ISABELA CRISTINA MEDEIROS CORDEIRO 2015/2016 03.11.2016 A 02.12.2016
5180678-2 ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS 2015/2016 21.11.2016 A 20.12.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 117252

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 1174, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.244 do dia 04/11/2016, publicação nº 116692.
Belém (Pa), 04 de novembro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 116942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 911 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora KELLY MENDES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 111554 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 18 de Agosto de 2016 a 25 de Agosto 
de 2016.
PORTARIA Nº 912 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS, Id. 
Funcional nº 57192588 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal - SESPA, 1 
(um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 25 
de Maio de 2016 a 25 de Maio de 2016.
PORTARIA Nº 913 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO, 
Id. Funcional nº 57224592 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde 

- Altamira - SESPA, 63 (sessenta e três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 04 de Julho de 2016 a 04 de 
Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 914 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57207811 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 
16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 18 de Agosto de 2016 a 02 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 915 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ROSALINDA BARROS DE SENA, Id. 
Funcional nº 118265 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 10 
(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
18 de Julho de 2016 a 27 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 916 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora KLAUDIA YARED SADALA, Id. Funcional 
nº 57174469 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 14 de Julho de 2016 a 28 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 917 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57207811 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01 de Agosto de 2016 a 15 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 918 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO, Id. 
Funcional nº 5900948 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 29 (vinte e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16 de Julho de 2016 a 13 
de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 919 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor EDIMILSON PEREIRA BARRA, Id. 
Funcional nº 57207996 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 08 de Agosto de 2016 a 22 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 920 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora OLIVIA FARIAS RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 57206377 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 
31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 06 de Julho de 2016 a 05 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 921 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor LAURO ALAN SOUSA E SOUSA, Id. 
Funcional nº 57205675 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 25 de Julho de 2016 a 08 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 922 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 
LOBATO, Id. Funcional nº 5230128 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Abaetetuba 
- SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04 de Julho de 2016 a 17 de Agosto de 
2016.
PORTARIA Nº 923 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA, Id. 
Funcional nº 120367 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
1 (um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
03 de Junho de 2016 a 03 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 924 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5347653 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema - SESPA, 40 
(quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 06 de Junho de 2016 a 15 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 925 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 5347653 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema - SESPA, 40 
(quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 06 de Junho de 2016 a 15 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 926 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57228162 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
11 de Julho de 2016 a 09 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 927 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor PEDRO BONET, Id. Funcional nº 5913729 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 13 de Julho de 2016 a 
27 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 928 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DE ALCANTARA PANTOJA, Id. 
Funcional nº 5167060 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Gurupá - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 01 de Junho de 2016 a 27 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 929 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor IGO AVILA DOS REIS, Id. Funcional 
nº 57206894 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 21 
(vinte e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 18 de Julho de 2016 a 07 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 930 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora IRACELINDA DO SOCORRO DOS SANTOS 
MOUTA, Id. Funcional nº 5444250 / 2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- psicossocial - SESPA, 120 (cento e vinte) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 28 de Maio de 2016 a 24 de 
Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 931 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ROBERTA GILET BRASIL DE BRITO, Id. 
Funcional nº 54190399 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 23 (vinte e três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 04 de Julho de 2016 a 26 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 932 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ROSEMARY DOURADO FROTA, Id. 
Funcional nº 5778670 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema - SESPA, 
23 (vinte e três) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 09 de Maio de 2016 a 31 de Maio de 2016.
PORTARIA Nº 933 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora SILMARA LETICIA BRITO PORTO, Id. 
Funcional nº 5900724 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém 
- SESPA, 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 12 de Julho de 2016 a 08 de Agosto de 
2016.
PORTARIA Nº 934 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ANA PAULA POHL BORGES, Id. Funcional 
nº 57206127 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 08 de Julho de 2016 a 22 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 935 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor EDGAR BEZERRA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5155657 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Unidade Mista - Uruará - SESPA, 62 (sessenta e dois) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 01 de 
Julho de 2016 a 31 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 936 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora RUTH DAVID DE GOIS, Id. Funcional 
nº 5303966 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 2 (dois) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 29 de Julho de 
2016 a 30 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 937 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora KEILLA MOREIRA LEITE, Id. Funcional nº 
57230004 / 2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 19 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 938 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA 
GROBERIO, Id. Funcional nº 5087570 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 12 de Julho de 2016 a 26 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 939 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor KLEBER DA SILVA ABADESSA, Id. 
Funcional nº 5093112 / 3, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Divisão de Saúde Bucal - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 29 de Junho de 
2016 a 27 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 940 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora HELANE CRISTINA BARBOSA ARAUJO 
GONCALVES, Id. Funcional nº 5888829 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 04 de Julho de 2016 a 18 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 941 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora RISELE DA SILVA ROCHA, Id. Funcional nº 
54192786 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 3 (três) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 12 de 
Julho de 2016 a 14 de Julho de 2016.
PORTARIA Nº 942 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora TATIANA VIEIRA ACIOLI, Id. Funcional 
nº 54194549 / 1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 10 de Março de 2016 a 14 de Março de 2016.


